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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Προσφυγές συμβασιούχων Covid-19
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

378.37 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

- 1

» ΜΕ ΑΓΩΓΕΣ ΣΤΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ ΖΗΤΟΥΝ ΜΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΗ

Προσφυγές συμβασιούχων Covid-19
Προοελήφθησαν στο πλαίσιο των εκτάκτων αναγκών που προκλήθηκαν 
στην πανδημία και διεκδικούν να παραμείνουν ως αορίστου χρόνου

Τ
η μονιμοποίησή τους διεκδικούν δε
κάδες συμβασιούχοι που προσελή- 
φθησαν στο πλαίσιο των εκτάκτων 
αναγκών που προκλήθηκαν από τη διαχεί

ριση της πανδημίας COVID -19, προσφεύ- 
γοντας στα δικαστήρια.

Βολιώτες εργατολόγοι έχουν αναλά- 
βει το τελευταίο διάστημα αρκετές υπο
θέσεις που αφορούν κυρίως συμβασι- 
ούχους που έχουν προσληφθεί σε δη
μόσιες δομές υγείας, ήτοι στο Νοσοκο
μείο και σε Κέντρα Υγείας.

Με τις αγωγές που καταθέτουν ζητούν 
να τούς αναγνωριστεί ότι εξυπηρετούν 
μόνιμες και διαρκείς ανάγκες και να κρι- 
θεί ότι οι συμβάσεις τους θα μετατρα
πούν σε αορίστου χρόνου.

θα πρέπει να σημειωθεί πως οι συγκε
κριμένοι συμβασιούχοι αμείβονται από

τον κρατικό προϋπολογισμό ή μέσω κοι
νοτικών προγραμμάτων. Στην πλειονό
τητά τους προοελήφθησαν στην αρχή 
της πανδημίας για την κάλυψη των αναγ- 
κών του δημοσίου συστήματος υγείας, 
αλλά και σε δήμους οι οποίοι έπρεπε να 
αντιμετωπίσουν αυξημένες ανάγκες λό
γω του lockdown και των περιορισμών 
στις μετακινήσεις που είχαν τεθεί. Αρκε
τοί έχουν ήδη συμπληρώσει δύο χρόνια 
από την πρόσληψή τους. Οι αρχικές 
συμβάσεις με τις οποίες είχαν προσλη
φθεί λόνω κορονοϊού ήταν μηνών, 
ωστόσο έκτοτε έχουν παραταθεί αρκε
τές φορές, καθώς λόγω έλλειψης προ
σωπικού ήταν απαραίτητοι οτις δομές 
που υπηρετούν.

Στο πλευρό των συμβασιούχων βρί
σκεται η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία. Εάν

Βολιώτες εργατολόγοι έχουν αναλάβει το τελευταίο διάστημα αρκετές 
υποθέσεις που αφορούν κυρίως συμβασιούχους που έχουν προσληφθεί 
σε δημόσιες δομές υγείας, ήτοι στο Νοσοκομείο και σε Κέντρα Υγείας και 
διεκδικούν τη μονιμοποίησή τους

απολυθούν οι συμβαοιούχοι το ΕΣΥ θα 
καταρρεύσει επισημαίνουν οι συνδικα
λιστές και υπενθυμίζουν ότι καλύπτουν 
πάγιες και διαρκείς ανάγκες και δι
καιούνται την μετατροπή των συμβάσε- 
ών τους σε αορίστου χρόνου.

«Όταν κάθε χρόνο συνταξιοδοτούνται 
αρκετοί υγειονομικοί και μόνιμες προσ 
λήψεις δεν γίνονται, μόνο εάν μονιμο
ποιηθούν οι συμβασιούχοι υπάλληλοι 
θα ενισχυθεί το ΕΣΥ. Με απόλυση των 
συμβασιούχων είναι τραγική αποδυνά- 
μωση», προσθέτει η ΠΟΕΔΗΝ και ζητεί 
να καθιερωθεί αυξημένη μοριοδότηση 
για να μπορούν να συμμετέχουν οι συμ- 
βασιούχοι στις προκηρύξεις που γίνον
ται, αν δεν δικαιωθούν στα δικαστήρια, 
όπου διεκδικούν την κατοχύρωση μονι
μότητας στο δημόσιο.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μιχάλης Γιαννάκος Πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
26-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

47.52 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Το Εθνικό Σύστημα Υγείας διανύει πολύ δύσκολες ώρες. Αν 
δεν γίνουν μόνιμες προσλήψεις προσωπικού το πρόβλημα θα 
εντείνεται. Η Πολιτεία οφείλει να αναλάβει τις ευθύνες της.

Μιχάλης Γιαννάκος 
Πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
MEGA



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Καζάνι που βράζει» η Υγεία στην Κρήτη
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

854.16 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΩΡΕΑΝ ΥΓΕΙΑ Γ|Λ |JIW 1 ** 
ΜΟΝΙΜΗ & ΣΤΑΘΕΡΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 1'

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΑΡΑΙΗΣ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

mm

ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΚΑΘΕ

Υγειονομικοί 
και φορείς απ’ 
όλο το νησί 
χθες συμμετεί
χαν στο συλλα
λητήριο στην 
πλατεία Ελευ
θερίας, ενώ 
πραγματοποίη
σαν πορεία δι
αμαρτυρίας 
στους δρόμους 
του Ηρακλεί
ου.

«Καζάυι που βράζα» 
η Υγεία στηυ Κρήτη
■ Με παλμό το χθεσινό παγκρήτιο υγειονομικό συλλαλητήριο στο Ηράκλειο

kosmadakB@neakriti.gi; moraiti@cretetv.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Κοσμαδάκης, Ράνια Μωραίτη

Βαθαίνει η κόντρα για την Υγεία στην Κρή
τη, μετους εργαζόμενους χθες στο παγκρά
τιο συλλαλητήριο να στέλνουν μήνυμα ότι δε 
θα σταματήσουν να υπερασπίζονται τη δωρε
άν δημόσια υγεία με στελεχωμένα νοσοκο
μεία, καταγγέλλοντας, όπως είπαν, ότι δέχτη
καν από τη διοίκηση του Π ΑΓΝ Η έγγραφο με 
το οποίο η κινητοποίησή τους ορίζεται ως πα
ράνομη.

Η
 διοίκηση του ΠΑΓΝΗ έστειλε προχθές 
υπόμνημα στο Σωματείο Εργαζομένων 
ΠΑΓΝΗ, θεωρώντας πως η πρωινή στά
ση εργασίας που κάναμε σήμερα (σ.σ. 

χθες) είναι παράνομη και καταχρηστική. Δεν τρομο
κρατούμαστε. Δεν εκφοβιζόμαστε», ανέφερε στην 

"ΚΡΗΤΗ TV" ο πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομέ
νων ΠΑΓΝΗ, κ. Δημήτρης Βρύσαλης.
Στον "χορό" των αντιδράσεων μαζικά οι υγειονομι

κοί του νησιού είπαν ότι δεν έλαβαν ούτε στο Ρέθυμνο 
αλλά ούτε στη Σητεία ουσιαστικές απαντήσεις για τα 
προβλήματα και τις λύσεις τους, την ώρα που οι υγει
ονομικοί που επιχείρησαν να δουν στο ΠΑΓΝΗ την κ. 
Γκάγκα τελικά δεν τα κατάφεραν.
«Κάναμε μια προσπάθεια να συναντήσουμε την κ. 

Γκάγκα με σκοπό να εκθέσουμε τα προβλήματά μας. 
Δυστυχώς, δε μας δέχτηκε. Κατά συνέπεια, ήρθαμε ε
μείς με σκοπό να τηςτα πούμε από κοντά, αλλά έφυγε. 
Ελπίζω το μήνυμα να το ακούσουν και να το πάρουν», 
είπε ο πρόεδροςΈνωσης Νοσοκομειακών Γιατρών Η
ρακλείου, Αλέξανδρος Καφετζάκης.
Ο πρόεδρος Ένωσης Γιατρών ΕΣΥ Ρεθύμνου, Γιάν

νης Σαριδάκης, τόνισε: «Καμία ουσιαστική απάντηση 
για τα προβλήματα των νοσοκομείων δεν πήραμε από 
την κ. Γκάγκα.Ήταν καθαρά μια προεκλογική περιοδεί
α με υποσχέσεις που δεν έχουν πρακτικό αντίκρισμα». 
Επιχειρώντας να δώσει εξηγήσεις για το κλίμα που 

επικράτησε χθες στο ΠΑΓΝΗ, με την απαγόρευση 
να συναντήσουν οι εργαζόμενοι την υφυπουργό και 
την παρουσία ισχυρής αστυνομικής δύναμης και της 
κλούβαςτωνΜΑΤ, οδιοικητήςτηςΥ.ΠΕ. Κρήτης, κ. Νε-

% HR»

Έξω από το Μουσείο Ηρακλείου, στηρίζοντας τα αιτήματα των εργαζομένων ηου αντιδρούν στη μετατρο
πή πέντε μουσείων, μεταξύ των οποίων και του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, σε ΝΠΔΛ, βρέθη
καν υγειονομικοί και εκπρόσωποι σωματείων εργαζομένων.

«ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΙΑ ΦΩΝΗ»

Αντιδράσεις και για τα μουσεία
Είναι άξιο αναφοράς πως έξω από το 

Μουσείο Ηρακλείου, στηρίζοντας τα αι
τήματα των εργαζομένων που αντιδρούν 
στη μετατροπή πέντε μουσείων, μετα
ξύ των οποίων και του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Ηρακλείου, σε ΝΠΔΔ, βρέθη
καν υγειονομικοί καιεκπρόσωποι σωμα
τείων εργαζομένων.

«Δεντουςενδιαφέρει η πολιτιστική κλη
ρονομιά. Δε τους ενδιαφέρει η στήριξη

των μουσείων. Τους ενδιαφέρει να επι- 
χειρηματικοποιήσουν και να ιδιωτικο
ποιήσουν τα μουσεία», ανέφερε ο πρό
εδρος του Σωματείου Εκτάκτων Αρχαιο
λόγων Κρήτης, Γιώργος Χαρίτος.

Με μια φωνή όλοι μαζί αντιτάχθηκαν 
στην πολιτική, όπως είπαν, της εμπορευ- 
ματοποίησης της πολιτιστικής κληρονο
μιάς, σημειώνοντας ότι είχαν προετοι
μαστεί να υποδεχτούν τον πρωθυπουρ

γό, αφήνοντας να εννοηθεί ότι η υποδοχή 
τους θα ήταν αυτή που αντιπροσωπεύει 
την κοινωνία της Κρήτης και όχι όσα συ- 
νέβησαν προχθές κατά την επίσκεψη του 
Κυριάκου Μητσοτάκη.

«θέλουννα αυτονομήσουντα καλύτερα 
μουσεία από άποψηεισπράξεωνκαινατα 
αποκόψουν από το κράτος, και αυτό θα 
φέρει μαρασμό και στα μικρότερα μου
σεία», είπε ο κ. Χαρίτος.

κιάριος Παπαβασιλείου, ανέφερε ότι οι εργαζόμενοι 
εξυπηρετούν προεκλογικές σκοπιμότητες.
«Πρέπει να βλέπουμε τα βήματα που κάνουμε προς 

τα εμπρός και όχι επειδή πλησιάζουμε στις εκλογές να 
εκφράζουμε απόψεις οι οποίες χρησιμοποιούνται για 
κομματικές ή παραταξιακές θέσεις και κινήσεις», τό
νισε.
Υγειονομικοί και φορείς απ' όλο το νησί συμμετείχαν 

χθες στο συλλαλητήριο στην πλατεία Ελευθερίας, ε

νώ πραγματοποίησαν πορεία διαμαρτυρίας στους 
δρόμους του Ηρακλείου, καταδικάζοντας την πολιτι
κή της κυβέρνησης και του υπουργείου, που μετατρέ
πει, όπως τόνισαν, σε πεδίο συμφερόντων ιδιωτικής 
πρωτοβουλίας τα νοσοκομεία.

Η διαμαρτυρία συνεχίστηκε έξω από την Υγειονο
μική Περιφέρεια, όπου οι συγκεντρωμένοι διευκρί
νισαν ότι οι κινητοποιήσεις όχι μόνο θα συνεχιστούν, 
αλλά και θα κλιμακωθούν.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Γιατρός στο θεαγένειο έταξε θεραπεία σε
καρκινοπαθή έναντι 15.300 ευρώ

Πηγή: ONTIME Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

237.83 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γιατρός στο θεαγένειο έταξε θεραπεία 
σε καρκινοπαθή έναντι 15.300 ευρώ

Το ποσό των 15.300 ευρώ φέρεται να «τσέπωσε» ένας γιατρός 
του Θεαγενείου Νοσοκομείου Θεσσαλονίκης, αφού πρωτύ
τερα είχε τάξει τη θεραπεία ενός καρκινοπαθούς με ειδικό 
φάρμακο από το εξωτερικό. Ωστόσο, ο ασθενής κατέληξε. Η 
οικογένεια από την Κοζάνη επαναστάτησε, όταν τον Οκτώ
βριο του 2022 ο μόλις 57 ετών πατέρας, εκπαιδευτικός στο 
επάγγελμα, έχασε τη ζωή του.
Γι’ αυτό και προχώρησε σε μήνυση και αγωγή σε βάρος του 
νοσοκομείου, όχι όμως του γιατρού. Ο γιατρός μάλιστα, ο 
οποίος είναι ογκολόγος στην ειδικότητα, φέρεται να έχει 
εξαπατήσει κι άλλους ασθενείς, σύμφωνα με το δικηγόρο 
της οικογένειας.
Ο γιατρός τέθηκε σε αναστολή καθηκόντων από τη διοίκηση

του νοσοκομείου και της 4ης Υγειονομικής Περιφέρειας, ενώ 
βρίσκεται σε εξέλιξη η προανάκριση που θα αποκαλύψει το 
μέγεθος της απάτης.
Όπως ανέφερε σε ειδικό ρεπορτάζ η ΕΡΤ3, ο γιατρός ισχυ
ρίστηκε πως το νοσοκομείο αναμενόταν να παραλάβει αυτό 
το ειδικό φάρμακο μέσα στους επόμενους δύο με τρεις μή
νες, όμως είχε τονίσει στα μέλη της οικογένειας πως ο χρό
νος αυτός είναι πολύτιμος για τον αγαπημένο συγγενή τους, 
καθώς ίσως αργότερα να ήταν αργά.
Ο γιατρός έλεγε στον ασθενή πως μπορεί να το φέρει άμεσα 
από το εξωτερικό και του ζητούσε χρήματα, τα οποία δήθεν 
θα επέστρεφε αργότερα. Για να διαλύσει τις όποιες υποψίες, 
έδινε και απόδειξη με τη σφραγίδα του νοσοκομείου.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Έστειλαν περιπολικό στο σπίτι του για να αναλάβει
εφημερία στο νοσοκομείο

Πηγή: ONTIME Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

101.55 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έστειλαν περιπολικό σιο 
σπίτι του για να αναλάΒει 
εφημερία στο νοσοκομείο
ΣΕ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ που εξέδω
σε ο Ιατρικός Σύλλογος Αιτω
λοακαρνανίας κατήγγειλε πως 
την περασμένη Παρασκευή 20 
Ιανουαρίου περιπολικό επισκέ- 
φθηκε σπίτι γιατρού προκειμέ- 
νου να την «εξαναγκάσει», όπως 
αναφέρει, να αναλάβει εφημε
ρία στο Νοσοκομείου του Με
σολογγίου.
Στην τοποθέτησή του ο Ιατρι
κός Σύλλογος Αιτωλοακαρνα
νίας κάνει λόγο για «υποστε- 
λέχωση, ελλείψεις προσωπικού

και κύμα παραιτήσεων ιατρών», 
όπως μεταδίδει η ιστοσελίδα 
agriniopress.gr. Επίσης, αναφέ
ρει πως «σε αυτά τα προβλήματα 
η διοίκηση του Νοσοκομείου και 
της 6ης ΥΠΕ προτάσσουν τις συ
νεχείς μετακινήσεις ιατρών από 
τα γειτονικά Κέντρα Υγείας με 
αποκορύφωμα την Παρασκευή 
20 Ιανουάριου να εξαναγκάσουν 
συνάδελφο σε εφημερία με την 
διαδικασία του "εντέλλεσθε" 
στέλνοντας περιπολικό του Α.Τ. 
Γαβαλούς στην οικία της».
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1  Λουκέτο στη ΜΕΘ Koζάνης
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 29 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

147.01 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Λουκέτο στη ΜΕΘ Kozavns
ΔΕΝ ΓΛΙΤΩΣΕ από τη μέγκενη της πολιτικής υποστελέχωσης των νοσοκομείων και 
υποβάθμισης της υγείας των Πλεύρη - Γκάγκα ούτε η Μονάδα Εντατικής Θεραπείας της 
Κοζάνης. Παρά τις εκκλήσεις των γιατρών αλλά και της τοπικής κοινωνίας, στη ΜΕΘ 
του Μαμάτσειου Νοσοκομείου μπήκε λουκέτο καθώς είναι αδύνατον να λειτουργήσει 
με έναν εντατικολόγο. «Θα εισηγηθούμε να κλείσει η ΜΕΘ. Δεν μπορούμε να εργαστού
με κάτω από αυτές τις συνθήκες πλέον. Ηδη η κατάσταση είναι τραγική, να δουλεύου
με 15 μέρες συνεχόμενα, με “κουτσουρεμένα” ρεπό και άδειες (σ.σ.: και αναρρωτικές). 
Με τον διορισμό του συναδέλφου σε άλλο νοσοκομείο δεν είναι εφικτή η λειτουργία 
της ΜΕΘ» ανέφερε ο διευθυντής της Κωνσταντίνος Στόκκος. Υπενθυμίζεται πως όλο 
το υγειονομικό τόξο της βόρειας Ελλάδας βιώνει μια πρωτοφανή κρίση υποστελέχω
σης που αντίστοιχή της δεν έχει υπάρξει την τελευταία δεκαετία, όπως επισημαίνουν 
οι ενώσεις γιατρών της Θεσσαλονίκης.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Καλπάζει» η Ορθρος
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

426.36 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ιι Αύξηση των κρουσμάτων 
ms veas unonapahkam 
μέσα σε μία εβδομάδα
Βγήκαν χθες στο φως της δημοσιότητας τα 
στοιχεία του ΕΟΔΥ για την πορεία της τρι- 
δημίας στη χώρα, εν μέσω έντονων ερωτη
μάτων για την εγκυρότητά τους από σειρά 
επιστημόνων. Την ίδια ώρα, ακόμα μία φο
ρά ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας 
δεν έδωσε συγκεντρωτικά στοιχεία για θα
νάτους και κρούσματα, προκαλώντας εύ
λογα ερωτήματα γι' αυτήν την επιλογή. 
Οσον αφορά τα στοιχεία που έδωσε ο ΕΟΔΥ, 
οι αναπνευστικές λοιμώξεις στη χώρα μας εί
χαν πτωτική πορεία και την τελευταία εβδομά
δα. Ωστόσο το αποτύπωμά τους παραμένει βα
ρύ, καθώς ακόμα 168 ασθενείς έχασαν τη ζωή 
τους εξαιτίας της λοίμωξης που προκαλεί ο κο- 
ρονοϊός και δύο νέοι θάνατοι σημειώθηκαν 
από τη γρίπη, φτάνοντας συνολικά τους 17.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα στοιχεία 
του ΕΟΔΥ που περιλαμβάνονται στο επιδημιο- 
λογικό δελτίο, καταγράφηκαν 153 νέες διασω
ληνώσεις ασθενών με λοίμωξη Covid-19 (147 
την προηγούμενη εβδομάδα), κάτι που σημαί
νει ελαφρά αύξηση, την ίδια στιγμή που ηα- 
ρατηρείται μείωση στους θανάτους (168) αλ
λά και στις εισαγωγές (1.535) σε σχέση με την 
αμέσως προηγούμενη εβδομάδα. Οσον αφο
ρά τη γρίπη, ακόμα δύο ασθενείς εισήχθησαν 
σεΜΕΘ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η διάμεση ηλικία 
των ασθενών που διασωληνώθηκαν τις τελευ
ταίες τέσσερις εβδομάδες ήταν τα 76 έτη, ενώ 
το 97% είχε υποκείμενο νόσημα ή και ηλικία 
70 ετών και άνω.

Οσον αφορά τις μεταλλάξεις, η υπερμε
ταδοτική παραλλαγή Ορθρος του κορονοϊού 
«καλπάζει» και στην Ελλάδα, καθώς μέσα σε 
έναν μήνα και έως τις 9 Ιανουάριου εντοπίστη
καν 72 νέα κρούσματα, τα 65 από αυτά στην

Αττική. Σημαντική υποχώρηση, ωστόσο, σημει
ώνει η Κράκεν, η οποία δεν φαίνεται να προ
κρίνεται στη «μάχη των παραλλαγών».

Αξίζει να σημειωθεί ότι η υποπαραλλαγή 
Ορθρος, ανάμεσα στα κρούσματα της παραλ
λαγής ΒΑ.2, έφτασε από το 29% στο 35% των 
κρουσμάτων κατά την τελευταία εβδομάδα. 
Αυτό σημαίνει ότι στο σύνολο των κρουσμά
των των υποπαραλλαγών έφτασε ήδη στο 7%.

Ταυτοποιήθηκαν
Στην Αττική εντοπίζονται τα 65 από το σύνο
λο των 72 κρουσμάτων της (CH.1.1) πανελλα
δικά. Τα περισσότερα από αυτά ταυτοποιήθη- 
καν στο Κέντρο της Αθήνας (19 κρούσματα 
στον Κεντρικό Τομέα). Εκτός Αττικής εντοπί
ζονται: ένα κρούσμα στην Ευρυτανία, τέσσε
ρα κρούσματα στο Ηράκλειο και ένα κρούσμα 
στη Θεσπρωτία.

Αξίζει να σημειωθεί πως ο ΕΟΔΥ εξακο
λουθεί να δίνει χαμηλό αριθμό θνητότητας, 
παρά το γεγονός ότι η Eurostat εμφάνιζε πρό
σφατα την Ελλάδα πρώτη σε υπερβάλλουσα 
θνητότητα. Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία 
της Eurostat (συγκεκριμένα τον Νοέμβριο), 
η Ελλάδα βρίσκεται στην τέταρτη θέση στην 
Ε.Ε., με 14,9%, διπλασιάζοντας το ποσοστό σε 
σχέση με τον Οκτώβριο.

Η αύξηση στην υπερβάλλουσα θνησιμό
τητα θεωρείται μέτρια όταν είναι μεγαλύτερη 
από τέσσερις και μικρότερη ή ίση με εφτά τυ
πικές αποκλίσεις, υψηλή όταν είναι μεγαλύτε
ρη από εφτά και μικρότερη ή ίση με 10 τυπι
κές αποκλίσεις, πολύ υψηλή όταν είναι μεγα
λύτερη από 10 και μικρότερη ή ίση με 15 τυπι
κές αποκλίσεις και ασυνήθιστα πολύ υψηλή 
όταν είναι μεγαλύτερη από 15 τυπικές απο
κλίσεις.
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1  Με αστυνομικούς επιδίδονται τα «εντέλλεσθε» των
μετακινήσεων ακόμα και στα σπίτια των γιατρών!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

241.81 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Με αστυνομικούς επιδίδονται τα «εντέλλεσθε» 
των μετακινήσεων ακόμα και στα σπίτια των γιατρών!

Α
λλο ένα εξοργιστικό περιστατικό, δείγμα της τρα
γικής υποστελέχωσης των δημόσιων νοσοκομεί
ων, σημειώθηκε στο Μεσολόγγι, όταν γιατροί των 
Κέντρων Υγείας που ήταν στα σπίτια τους δέχθηκαν 

...επισκέψεις από αστυνομικούς που τους επέδιδαν 
τα «εντέλλεσθε», προκειμένου να μετακινηθούν για 
να πραγματοποιήσουν εφημερίες στο νοσηλευτικό ί
δρυμα «Χατζηκώστα» της πόλης.

Στην πρωτόγνωρη αυτή κίνηση προχώρησαν με α
πόφασή τους, όπως καταγγέλθηκε, η 6η ΥΠΕ σε συ
νεννόηση με τη Διοίκηση του Νοσοκομείου, εφαρμό
ζοντας τη γνωστή απαράδεκτη διαδικασία των «εντέλ
λεσθε» για γενική γιατρό που βρισκόταν στην οικία της 
στο Αγγελόκαστρο την Παρασκευή και τον δεύτερο 
γιατρό, επίσης στο σπίτι του, την Κυριακή.

Αφορμή για την εμπλοκή της αστυνομίας, ώστε οι 
δύο γενικοί γιατροί να μεταβούν στο Νοσοκομείο Με
σολογγίου, αποτελεί η αποψίλωση της Παθολογικής 
κλινικής, όπου έχουν απομείνει μόλις δύο ειδικευόμενοι 
παθολόγοι, που μαζί με τους μόνιμους δεν επαρκούν

να καλύψουν τις ανάγκες ανάπτυξής της, η οποία (μα
ζί με αυτή της Covid-19) φτάνει περίπου τις 40 κλίνες.

Ετσι, καλούνται οι γενικοί γιατροί των ΚΥ να εφη
μερεύσουν στο Νοσοκομείο «Χατζηκώστα» (ΤΕΠ), ε
φόσον δεν βγαίνουν οι εφημερίες.

Οι δύο γιατροί που κλήθηκαν να εργαστούν (και μά
λιστα η μία βρισκόταν με τα παιδιά της σπίτι την Πα
ρασκευή), ανήκουν οργανικά στο ΚΥ Αιτωλικού και 
εργάζονται σε περιφερειακά ιατρεία. Η εξοργιστική 
εντολή υπογράφηκε κατευθείαν απ’ τη διοίκηση της 
6ης ΥΠΕ, που πρωτοστατεί... στις μετακινήσεις για
τρών από νοσοκομείο σε νοσοκομείο, μακριά απ’ την 
πραγματοποίηση προσλήψεων και φυσικά την κάλυ
ψη όλων των αναγκαίων κενών στον τομέα της Υγείας.

Τα γεγονότα προκαλούν οργή!
«Αντί για προσλήψεις μόνιμου προσωπικού για να 

καλυφθούν οι μεγάλες ανάγκες στην Υγεία, η κυ
βέρνηση συνεχίζει την πολιτική της μετακίνησης για

τρών από δομή σε δομή», αναφέρει σε σχόλιό της η 
ΕΠ Δυτικής Ελλάδας του ΚΚΕ με αφορμή τα συγκε
κριμένα περιστατικά, που, όπως τονίζει, προκαλούν 
οργή. Μεταξύ άλλων, σημειώνει:«Για μια ακόμη φο
ρά τα οξυμένα προβλήματα στον χώρο της Υγείας, 
που αποτελούν ευθύνη αυτής και όλων διαχρονικά 
των κυβερνήσεων ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ, "μπαλώ
νονται" όπως - όπως και με εξαναγκασμό γιατρών 
σε μετακινήσεις.

Στην τραγική κατάσταση στον χώρο της Υγείας και 
τη μετατροπή της σε "εμπόρευμα" η απάντηση είναι 
μια: Εδώ και τώρα να δυναμώσει η διεκδίκηση για ε
νίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας με επαρ
κή χρηματοδότηση, προσλήψεις του απαραίτητου 
υγειονομικού προσωπικού και σύγχρονες δομές και 
εξοπλισμό. Μόνο ο λαός μπορεί να σώσει τον λαό, 
με ισχυρό ΚΚΕ».

Τα γεγονότα έχουν θορυβήσει την τοπική κοινωνία, 
ενώ έχουν καταγγελθεί από την ΤΕ Αιτωλοακαρνανί
ας του ΚΚΕ και από τον Ιατρικό Σύλλογο του νομού.



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μαζική διαδήλωση για την Υγεία Σε αναβρασμό σε
όλη τη χώρα για τα δημόσια νοσοκομεία

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

990.27 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

Μαζική διαδήλωση για την Υγεία
Με συλλαλητήριο στο Ηράκλειο υγειονομικοί και εργαζόμενοι από δημόσιο και ιδιωτικό τομέα 
διατράνωσαν τις διεκδικήσεις για μέτρα ενίσχυσης των νοσοκομείων και των άλλων δομών

Ε
να πολύ μαζικό συλλαλητήριο υγειονομι
κών όλου του νησιού και εργαζομένων 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα πραγμα
τοποιήθηκε χτες στο Ηράκλειο Κρήτης, 
με αφορμή την επίσκεψη του πρωθυπουργού, 
Κυρ. Μητσοτάκη, στην πόλη. Η κινητοποίηση 

αποφασίστηκε με πρωτοβουλία του Σωματεί
ου Εργαζομένων του ΠαΓΝΗ και Ενώσεων Για
τρών ΕΣΥ όλων των νομών της Κρήτης με την 
προκήρυξη στάσης εργασίας, ενώ συμμετεί
χαν πολλά εργατικά σωματεία δημόσιου και ι
διωτικού τομέα. Ιδιαίτερα δυναμική και μαζική 
ήταν η παρουσία της Ενωσης Αρχαιοφυλά- 
κων Κρήτης και των εργαζομένων του Αρχαι
ολογικού Μουσείου Ηρακλείου, που βρίσκο
νται σε κινητοποιήσεις ενάντια στο νομοσχέ
διο που ετοιμάζει η κυβέρνηση για την εμπο- 
ρευματοποίηση των μουσείων και του Πολιτι
σμού. Η μαζική και αποφασιστική συμμετοχή 
υγειονομικών και εκατοντάδων εργαζομένων 
απέδειξε ότι πρόκειται για κινητοποίηση - α
φετηρία ακόμα πιο δυναμικών παρεμβάσεων 
για αποκλειστικά δημόσια δωρεάν Υγεία, με 
επόμενο σταθμό στις 22 Φλεβάρη οπότε έ
χει προκηρυχθεί πανελλαδική απεργία στα 
δημόσια νοσοκομεία.

Στη συγκέντρωση χαιρετισμό απηύθυναν σω
ματεία εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία 
του νησιού, Ενώσεις νοσοκομειακών γιατρών, 
εκπρόσωπος της ΟΕΝΓΕ, δεκάδες εργατικά 
σωματεία, φοιτητικοί σύλλογοι, η ΟΓΕ και το 
Σωματείο Συνταξιούχων ΙΚΑ νομού Ηρακλείου. 

Η κεντρική ομιλία έγινε από τον πρόεδρο

του Σωματείου Εργαζομένων στο ΠαΓΝΗ, 
Δημήτρη Βρύσαλη. «Η σημερινή μας συγκέ
ντρωση έχει τον χαρακτήρα όχι μόνο της "υ
ποδοχής" που θα κάναμε στον πρωθυπουρ
γό αλλά της καταδίκης της αντιλαϊκής πολιτι
κής της κυβέρνησης και όλων των προηγού
μενων κυβερνήσεων που έχουν εφαρμοστεί 
στον χώρο της Υγείας», τόνισε ο Δ. Βρύσα- 
λης, θυμίζοντας παράλληλα ότι η μετατροπή 
των νοσοκομείων σε επιχειρήσεις έχει ξεκι
νήσει εδώ και πολλά χρόνια.

Απαράδεκτη προσπάθεια
ποινικοποίησης
της κινητοποίησης

Στο μεταξύ, σε μια απαράδεκτη ενέργεια,
κυβέρνηση και διοικήσεις νοσοκομείου και 
ΥΠΕ επιχείρησαν να ποινικοποιήσουν τη στά
ση εργασίας και την κινητοποίηση, αξιοποι- 
ώντας τον αντεργατικό νόμο - έκτρωμα Χα- 
τζηδάκη. Εστειλαν μάλιστα έγγραφο της νο
μικής συμβούλου του ΠαΓΝΗ που χαρακτη
ρίζει «παράνομη» την απόφαση του Σωμα
τείου για στάση εργασίας «λόγω μη τήρη
σης της τυπικής προϋπόθεσης γνωστοποίη
σης για τη νομιμότητα αυτής, τέσσερις πλή
ρεις ημέρες πριν».

Το παραπάνω έγγραφο βέβαια έγινε «κου
ρελόχαρτο» από τη μαζική και δυναμική δια
δήλωση, ενώ, όπως είπε ο Δ. Βρύσαλης, «εί
ναι η πρώτη φορά που αξιοποιείται στον χώ
ρο της Υγείας για απεργία ή στάση εργασίας

ο απαράδεκτος νόμος Χα- 
τζηδάκη». Σχολίασε δε με 
αφορμή και την επικαιρότη- 
τα: «Η δική μας μομφή στην 
αντιλαϊκή πολιτική όλων των 
κυβερνήσεων είναι η σημε
ρινή δυναμική κινητοποίη
ση και ο καθημερινός αγώ
νας σε κάθε χώρο δουλειάς.
Γιατί γνωρίζουμε ότι η δύνα
μή μας βρίσκεται στον συλ
λογικό οργανωμένο αγώνα 
που θα χτυπάει στην καρ
διά του προβλήματος. Η Υ
γεία, η Παιδεία, τα μουσεία, 
το νερό, τα τρόφιμα, τα φάρμακα είναι κοινω
νικά αγαθά, όχι εμπορεύματα».

Στο πλευρό
των εργαζομένων το ΚΚΕ

Στη συγκέντρωση παραβρέθηκε ο βου
λευτής ίου ΚΚΕ Μανώλης Συντυχάκης,
μεταφέροντας εκ μέρους του Κόμματος 
«περήφανο αγωνιστικό χαιρετισμό». Οπως 
είπε, «η πραγματική μομφή γίνεται σήμερα 
εδώ και όχι μέσα στη Βουλή. Η μομφή για 
τον λαό είναι αυτονόητη και διαρκής, το ίδιο 
και για το ΚΚΕ. Η πραγματική μομφή γίνε
ται εδώ απέναντι στην εμπορευματοποίη- 
ση της Υγείας, του Πολιτισμού και στη με
τατροπή των μουσείων σε Νομικά Πρόσω
πα Δημοσίου Δικαίου. Οταν ο λαός θέλει μι

σθούς και συντάξεις, το παιδί του να σπου
δάσει και πρόσβαση στα νοσοκομεία, αυτοί 
νομοθετούν την οικειοθελή φορολογία των 
εφοπλιστών. Αυτή είναι η ταξική τους πολι
τική. Αυξάνουν τα κέρδη τους οι ανώνυμες 
εταιρείες και όλες οι κυβερνήσεις διαχρο
νικά μειώνουν τη φορολογία τους. ΓΓ αυ
τό ο λαός δεν πρέπει να υποκύψει στα κε- 
λεύσματα, στις απειλές και τα ψεύτικα δι
λήμματα. Είναι διπλές οι εκλογές, είναι δι
πλό το μήνυμα που πρέπει να πάρουν όταν 
θα έρθει η ώρα. Αυτό το μήνυμα λέει ση- 
μαδέψτε καλά το δικό σας το βόλι. Δεν θα 
πάει χαμένο. Αυτός ο λαός δεν έχει μνή
μη χρυσόψαρου. Ο λαός μας μπορεί να κά
νει την έκπληξη, να τους ακυρώσει και να 
τους τιμωρήσει. Γιατί σε τελική ανάλυση μό
νο ο λαός μπορεί να σώσει τον λαό, με δυ
νατό το ΚΚΕ».

Σε αναβρασμό σε όλη τη χώρα για τα δημόσια νοσοκομεία

Φ
ουντώνουν οι κινητοποιήσεις 
υγειονομικών σε όλη τη χώρα, 
με τα σωματεία τους να συ
ντονίζουν τη δράση τους με εργα

τικά σωματεία και άλλους φορείς, 
φέρνοντας στην επιφάνεια τις δι- 
εκδικήσεις για ουσιαστική ενίσχυση 
με μέσα και προσωπικό και καταγ
γέλλοντας την πολιτική της εμπο- 
ρευματοποίησης, που απογυμνώ
νει τις δημόσιες μονάδες Υγείας.
Στο επίκεντρο βρίσκονται οι διεκ
δικήσεις για τα παιδιατρικά νοσο
κομεία, που «στενάζουν» από τις 
τραγικές ελλείψεις, με τις απανω
τές «διακομιδές» από την περιφέ
ρεια στα αστικά κέντρα και τις ανύπαρκτες ΜΕΘ σε ολόκληρους νομούς 
να βάζουν σε σοβαρούς κινδύνους τη ζωή των μικρών ασθενών.

Στη Δυτική Μακεδονία
Στο πλαίσιο αυτό, κινητοποιήσεις στα Νοσοκομεία της Πτολεμαΐδας, 

της Κοζάνης και της Καστοριάς πραγματοποίησαν εργατικά σωματεία και 
μαζικοί φορείς της περιοχής την Τετάρτη και χθες Πέμπτη, μετά από κά
λεσμα της Ενωσης Νοσοκομειακών Γιατρών Δυτικής Μακεδονίας (ΕΙΝ- 
ΔΥΜ), ενάντια στην εξοργιστική κατάσταση που επικρατεί στα νοσοκο
μεία και ιδιαίτερα στις Παιδιατρικές Κλινικές.

Την Τετάρτη, στην Κοζάνη, στην είσοδο του «Μαμάτσειου» συγκεντρώ
θηκαν υγειονομικοί, μέλη εργατικών σωματείων και σύλλογοι γονέων της 
πόλης, με το πανό τους να γράφει χαρακτηριστικά: «Υπερασπίσου το παιδί».

Μιλώντας στη συγκέντρωση ο Τριαντάφυλλος Τριανταφυλλίδης, πρό
εδρος της ΕΙΝΔΥΜ, επεσήμανε ότι οι συγκεντρώσεις σε Κοζάνη, Πτολε- 
μαΐδα και Καστοριά ξεκαθαρίζουν πως τόσο οι γιατροί όσο και ο λαός της 
περιοχής αρνούνται να γίνουν «συνένοχοι στο έγκλημα».

Τόνισε επίσης την ανάγκη δημιουργίας τριτοβάθμιου νοσοκομείου 
στη Δυτική Μακεδονία, στελεχωμένου με ΜΕΘ Παίδων και Νεογνών. 
«Είναι αδιανόητο να παίζεται στα ζάρια αν φτάσει ένα παιδί σε ΜΕΘ», εί
πε χαρακτηριστικά.

Αντίστοιχη κινητοποίηση πραγματοποιήθηκε και στην πύλη του «Μπο- 
δοσάκειου» στην Πτολεμαΐδα, με τη συμμετοχή υγειονομικών, εργαζο
μένων του ΕΚΑΒ αλλά και του ΣΕΕΕΝ και του τοπικού παραρτήματος 
του ΠΑΣΑΣ-ΔΕΗ.

Στην Καστοριά, χθες το απόγευμα πραγματοποιήθηκε συγκέντρωση στο

πρώην κτίριο της Νομαρχίας, με εκ
προσώπους σωματείων να αναδει- 
κνύουν τις μεγάλες ελλείψεις και 
τις επιπτώσεις στον λαό της περι
οχής, το αίτημα για στελέχωση των 
δομών Υγείας του νομού με μόνι
μο προσωπικό και πλήρη εξοπλι
σμό με σύγχρονα μέσα, αλλά και 
την αντίθεσή τους στο «νέο ΕΣΥ».

Στη Θεσσαλονίκη
Μέτρα ενίσχυσης των παιδιατρι

κών τμημάτων των νοσοκομείων κα
θώς και των ΜΕΘ Παίδων και Νεο
γνών απαίτησαν οι υγειονομικοί με 

κινητοποίηση χθες το πρωί στο Νοσοκομείο «Γεννηματάς» στη Θεσσα
λονίκη, μετά από κάλεσμα της Ενωσης Νοσοκομειακών Ιατρών (ΕΝΙΘ).

Η γενική γραμματέας της ΕΝΙΘ, Δάφνη Κατσίμπα, σημείωσε μεταξύ άλ
λων ότι η κινητοποίηση δεν είναι διαμαρτυρία για την ταλαιπωρία του παι
διατρικού πληθυσμού αλλά μια έκκληση στον πληθυσμό της πόλης για τη 
διεκδίκηση μέτρων προστασίας της υγείας των παιδιών.

Η ΕΝΙΘ απαιτεί άμεσα μαζικές προσλήψεις μόνιμου και εξειδικευμένου 
προσωπικού, ανάπτυξη υποδομών και εκπαίδευση επιστημονικού δυναμι
κού στον τομέα των εξειδικεύσεων της Παιδιατρικής, ανάπτυξη κρατικού 
δικτύου παιδικής προστασίας, αυξήσεις στους μισθούς των υγειονομικών 
και στη χρηματοδότηση της δημόσιας Υγείας.

Στην Πρέβεζα
Με μαχητική κινητοποίηση ο Σύλλογος Εργαζομένων του Νοσοκομεί

ου Πρέβεζας πέτυχε να ανακληθεί απόφαση της 6ης ΥΠΕ για μετακί
νηση επικουρικού γιατρού στα. Γιάννενα, κάτι που «τίναζε στον αέρα» 
τη λειτουργία της Χειρουργικής κλινικής.

Η κινητοποίηση πραγματοποιήθηκε έξω από το νοσοκομείο χθες το πρωί 
και οργανώθηκε σε χρόνο ρεκόρ, μία μόλις μέρα μετά τη γνωστοποίηση 
της προκλητικής απόφασης, με μαζική συμμετοχή υγειονομικών. Παρευ- 
ρέθηκαν επίσης συνδικαλιστές από σωματεία του ιδιωτικού και δημόσι
ου τομέα και πλήθος κόσμου, ενώ πραγματοποιήθηκε και παράσταση δι
αμαρτυρίας στον διοικητή του νοσοκομείου.

Σύμφωνα με τον Σύλλογο Εργαζομένων, η απόφαση αυτή για μετα
κίνηση του επικουρικού γιατρού θα δυναμίτιζε την ήδη εκρηκτική κατά
σταση στο νοσοκομείο και θα καθιστούσε ανενεργή τη Χειρουργική κλι
νική, βγάζοντάς την εκτός μάχης και από τις επείγουσες εφημεριακές α

νάγκες. Μάλιστα οι υγειονομικοί καταγγέλλουν την 6η ΥΠΕ, το υπουργείο 
και την κυβέρνηση για σχέδιο λουκέτου στο νοσοκομείο.

Την Τετάρτη στα Γιαννιτσά
Συλλαλητήριο για την Υγεία οργανώνουν επίσης σωματεία, σύλλογοι 

και μαζικοί φορείς της Πέλλας την Τετάρτη 1η Φλεβάρη, στις 5 μ.μ. στον 
πεζόδρομο των Γιαννιτσών, καταγγέλλοντας τη λειτουργική κατάρρευση 
κλινικών και τμημάτων του νοσοκομείου και απαιτώντας άμεσα μέτρα ε
νίσχυσής του, με μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού. Χθες μάλι
στα έδωσαν συνέντευξη Υύπου στην πύλη του Νοσοκομείου Γιαννιτσών, 
αναδεικνύοντας τα οξυμένα προβλήματα από την άρνηση της κυβέρνη
σης για μαζικές μόνιμες προσλήψεις προσωπικού, κάτι που αφήνει τον 
λαό της περιοχής στο έλεος της μοίρας του και στα νύχια των μεγάλων ε
πιχειρήσεων στον χώρο της Υγείας. Τα σωματεία, οι σύλλογοι και οι φο
ρείς της περιοχής, δυναμώνουν τον οργανωμένο συλλογικό αγώνα ενάντια 
στον διακηρυγμένο στόχο της κυβέρνησης, που είναι να προχωρήσει η 
συγχώνευση κλινικών και τμημάτων, η λειτουργική αρχικά και στη συ
νέχεια η φυσική ενοποίηση των δύο Νοσοκομείων (Εδεσσας και Γιαν
νιτσών) και η παραπέρα ιδιωτικοποίηση του δημόσιου συστήματος Υγείας.

Στο «κόκκινο» η κατάσταση
στη ΜΕΘ του Νοσοκομείου Χαλκίδας

Να παρθούν άμεσα μέτρα για την ενίσχυση της ΜΕΘ του Νοσοκομείου 
Χαλκίδας, απαιτεί το Σωματείο Εργαζομένων στο νοσοκομείο, καταγγέλλο
ντας ότι «η επικινδυνότητα για ασθενείς και προσωπικό είναι στο "κόκκινο"».

Συγκεκριμένα, το Σωματείο επανέρχεται στην κατάσταση της ΜΕΘ, ε- 
πισημαίνοντας ότι αυτή έχει χωριστεί στα δύο, φιλοξενώντας πλέον και 
γενικά περιστατικά και ασθενείς με COVID, με το προσωπικό ωστό
σο να είναι κοινό.

Καταγγέλλει παράλληλα ότι με την πληρότητα να αγγίζει το 100%, αυ
τήν τη στιγμή στο πρόγραμμα της ΜΕΘ συμπεριλαμβάνονται 24 νοσηλευ
τές και 2 βοηθοί θαλάμου, από τους οποίους, αν αφαιρέσει κανείς αυτούς 
που απουσιάζουν, απομένουν 19 άτομα για να καλύψουν τις βάρδιες και να 
περιθάλψουν 12 συνολικά ασθενείς στη ΜΕΘ. Το Σωματείο προσθέτει ό
τι για 12 περιστατικά εφημερεύει ένας γιατρός, ενώ μία μόνο καθαρίστρια 
καλύπτει την πρωινή βάρδια, πολλές δε φορές καλύπτει κι άλλες κλινικές.

«Αυτή είναι μία μικρή αποτύπωση της τραγικής κατάστασης, καθώς υ
πάρχουν κι άλλα προβλήματα», τονίζει το Σωματείο, συμπληρώνοντας ότι 
η διοίκηση από τη μία αποφεύγει τη συζήτηση των προβλημάτων και από 
την άλλη επιχειρεί να εκφοβίσει το Σωματείο, ακόμα και με ΕΔΕ σε βά
ρος της προέδρου του.
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1  Συντονισμός δράσεων για να μην ιδιωτικοποιηθεί
το 409 Στρατιωτικό Νοσοκομείο

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

145.16 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΤΡΑ

Συντονισμός δράσεων για να μην ιδιωτικοποιηθεί 
το 409 Στρατιωτικό Νοσοκομείο
Βρήκε ανταπόκριση από φορείς της πόλης η πρωτοβουλία του δημάρχου Κ. Πελετίδη

Ν
α ανασταλεί η προκήρυξη για την 
ιδιωτικοποίηση του 409 Στρατιωτι
κού Νοσοκομείου Πάτρας, απαι
τούν σωματεία και φορείς της πόλης 

που χτες πραγματοποίησαν σύσκεψη 
για το θέμα με πρωτοβουλία του δη
μάρχου Κώστα Πελετίδη, ενώ παρέ

στησαν επίσης οι αντιδήμαρχοι Διο- 
νύσης Πλέσσας και Βίβιαν Σαμούρη.

Στη σύσκεψη συμμετείχαν οι Σύλλο
γοι Εργαζομένων ΥΕΘΑ/ΚΕΤΧΝ, Νοσο
κομείων ΠΓΝΠ Ρίο, «Αγιος Ανδρέας» και 
Καραμανδάνειου Παιδιατρικού, η ΕΙΝΑ 
και ο Ιατρικός Σύλλογος. Αποφάσισαν

την καταρχήν αναστολή της προκήρυ
ξης εμπορικής χρήσης του κτιρίου του 
νοσοκομείου, και αυτό να παραμείνει 
στη δικαιοδοσία του υπουργείου Υγεί
ας, προκειμένου να καλύψει τις υγειο
νομικές ανάγκες της περιοχής.

Σε αυτήν την κατεύθυνση, ο δήμαρ

χος θα συντονίσει το σύνολο των φο
ρέων ώστε να επιτευχθεί ο παραπάνω 
στόχος. Στη συνέχεια θα διαμορφωθεί 
πρόταση κάλυψης των υγειονομικών α
ναγκών της πόλης, με διεκδίκηση από 
την κυβέρνηση για αξιοποίηση τόσο του 
409 όσο και του Νοσημάτων Θώρακος.
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1  Κίνητρα σε γιαιρού8 και νοσηλευτέ8
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

115.56 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κίνητρα σε 
γιαιρού8 και 
νοσηλευτέ8

Με τροπολογία, την οποία κατέθεσε 
ο υπουργόδ Υγείαδ, Θάνοδ Πλεύ- 
pns στη Βουλή, χορηγούνται ισχυρά 
οικονομικά κίνητρα, ύψουδ 1.800 
ευρώ, στουδ γιατρούδ και ύψουδ 
1.200 ευρώ στουδ νοσηλευτέδ και 
tous εργαζομένουδ των λοιπών 
ειδικοτήτων του δημοσίου συστή- 
ματοδ Υγείαδ τηδ χώραδ μαδ, οι 
οποίοι μετακινούνται προσωρινά, 
για υπηρεσιακούδ λόγουδ, σε άλ- 
λεδ μονάδεδ Υγείαδ με απόφαση 
των οικείων διοικήσεων των Υγει
ονομικών Περιφερειών (ΥΠΕ).

Τα ισχυρά αυτά κίνητρα αφορούν 
το χρονικό διάστημα από την 1η 
Ιουνίου έωδ την 30ή Σεπτεμβρί
ου του 2023, ενώ κάθε μετακίνη
ση γιατρού ή νοσηλευτή δεν μπο
ρεί να υπερβαίνει σε διάρκεια τον 
ένα μήνα.

Με αυτόν τον τρόπο, διευκολύνο
νται και αποζημιώνονται μετακινή
σει, ιδιαιτέρωδ προδ αηομακρυσμέ- 
νεδ αλλά και νησιωτικέδ περιοχέδ 
σπδ οποίεδ το κόστοδ ζωήδ δρα συ
χνά αποτρεπτικά για την εγκατάστα
ση γιατρών ή/και νοσηλευτών του 
δημοσίου συστήματοδ Υγείαδ.
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1  Κορωνοϊός: Μειώθηκαν κατά 21,8% οι νοσηλείες σε
14 νοσοκομεία της Βόρειας Ελλάδας

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

620.41 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κορωνοϊός: Μειώθηκαν κατά 21,8% οι νοσηλείες σε 14 νοσοκομεία 
της Βόρειας Ελλάδας
Αυξήθηκαν τα τακτικά χειρουργεία
- Τα στοιχεία του απολογισμού της 4ης ΥΠΕ για το περασμένο έτος

Σε ποσοστό 21,8% μειώθηκαν το 2022 οι νοσηλείες 
ασθενών με Covid στα 14 νοσοκομεία που υπάγονται 
στην αρμοδιότητα της 4ης ΥΠΕ, παρά το γεγονός ότι 
η πανδημία ήταν παρούσα. Σύμφωνα με στοιχεία που 
αναφέρονται στον απολογισμό της 4η ΥΠΕ για το πε
ρασμένο έτος, οι νοσηλείες ασθενών με Covid στα νο
σοκομεία της αρμοδιότητάς της το 2022 ήταν 10.477 
έναντι 13.414 το 2021. Πολύ μεγάλη ήταν το 2002 και 
η μείωση στις νοσηλείες σε ΜΕΘ Covid, σημειώνει, 
μιλώντας στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο διοικητής της 4ης ΥΠΕ 
Δημήτρης Τσαλικάκης, αναφέροντας ως παράδειγμα 
ότι ενώ κατά τους μήνες Οκτώβριο και Νοέμβριο του
2021 στις ΜΕΘ υπήρχαν περίπου 60-70 νοσηλευόμενοι, 
το 2022, την αντίστοιχη περίοδο, ο αριθμός τους ήταν 
περίπου 10-14.

Αύξηση κατά 11,2% σημειώθηκε στις νοσηλείες μο
ναδικών ασθενών στα νοσοκομεία της 4ης ΥΠΕ σε σύ
γκριση με το 2021 (243.692 το 2022 έναντι 2019.162 το 
2021). Οι νοσηλείες νεογνών στιςΝεογνολογικές Κλινι
κές και τις Μονάδες Νεογνών το 2022 σε σύγκριση με 
το 2021 μειώθηκαν σε ποσοστό 8,6%, ενώ οι νοσηλείες 
παιδιών στις Παιδιατρικές Κλινικές νοσοκομείων της 
4ης ΥΠΕ αυξήθηκαν κατά 16,8%.

Επίσης, στα νοσοκομεία της 4ης ΥΠΕ το 2022 σημει
ώθηκε σημαντική αύξηση, της τάξης του 24,92%, των 
τακτικών χειρουργείων σε σύγκριση με το 2021 παρά 
το σοβαρό και οξύ πρόβλημα της έλλειψης αναισθησι- 
ολόγων, η οποία, όπως επισημαίνει ο διοικητής της 4ης 
ΥΠΕ Δημήτρης Τσαλικάκης, ταλανίζει σχεδόν όλα τα 
νοσοκομεία της Βόρειας Ελλάδας. Συγκεκριμένα, το
2022 έγιναν 37.910 χειρουργικές επεμβάσεις, έναντι 
30.347 το 2021 με τη βοήθεια ιδιωτών αναισθησιολό- 
γων και αναισθησιολόγων που μετακινήθηκαν από νο
σοκομεία της 3ης ΥΠΕ. Στα ίδια επίπεδα με το 2021 
ήταν οι έκτακτες χειρουργικές επεμβάσεις (17.475 το 
2022 έναντι 17,711 το 2021).

Το 2022, όπως αναφέρει στο απολογισμό ο κ. Τσα
λικάκης, ήταν η δεύτερη καλύτερη χρονιά στη Χει
ρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσεων του ΑΠΘ στο Ιπ- 
ποκράτειο, όπου έγιναν 30 μεταμοσχεύσεις ήπατος και 
45 μεταμοσχεύσουν νεφρών. «Το 2023, η 4η ΥΠΕ θα 
αναπτύξει σειρά δράσεων ενημέρωσης του κοινού της 
περιοχής ευθύνης της και θα στηρίξει με όλες της τις 
δυνάμεις τη Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσεων», 
σημειώνει ο κ. Τσαλικάκης.

Επίσης, κατά το 2022 σημειώθηκε αύξηση 11,8% 
στην προσέλευση στα Τμήματα Επειγόντων Περιστατι

κών(ΤΕΠ). Συγκεκριμένα, προσήλθαν σταΤΕΠ 527.120 
πολίτες, αριθμός που ήταν ο μεγαλύτερος στη τελευταία 
τετραετία. Μικρή μείωση, της τάξης του 2,5%, σημειώ
θηκε στις επισκέψεις στα Τακτικά Εξωτερικά Ιατρεία. 
Όσον αφορά τους εμβολιασμούς, το 2022 λειτούργησαν 
200 εμβολιαστικές γραμμές ενηλίκων και παίδων στα 
Κέντρα Υγείας και Νοσοκομεία της 4ης ΥΠΕ, όπου 
έγιναν 392.467 εμβολιασμοί έναντι 1.407.166 το 2021. 
Επίσης, το 2022 έγιναν 6.885 εμβολιασμοί παιδιών και 
20.419 εμβολιασμοί κατ’ οίκον.

Για την προμήθεια ιατροτεχνολογικού και ξενοδοχεια
κού εξοπλισμού των νοσοκομείων της 4ης ΥΠΕ το 2022 
διατέθηκαν 25.139.584 ευρώ, με χρηματοδότηση από το 
ΕΣΠΑ. Επίσης, από δωρεές διατέθηκαν 3.435.000 ευρώ 
για κτιριακές παρεμβάσεις στα νοσοκομεία της 4ης 
ΥΠΕ. Για προμήθεια ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού 
των Κέντρων Υγείας της 4ης ΥΠΕ, με χρηματοδότηση 
από το ΕΣΠΑ, διατέθηκαν 1.804.105 ευρώ, ενώ για την 
προμήθεια ιατροτεχνολογικού και ξενοδοχειακού εξο
πλισμού νοσοκομείων διατέθηκαν 2.566.171, με χρημα
τοδότηση είτε από τον προϋπολογισμό του υπουργείου 
Υγείας, είτε της Περιφέρειας, είτε από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων, είτε από τον τακτικό προϋπο

λογισμό των νοσοκομείων της 4ης ΥΠΕ.
«Με χαρά δεχθήκαμε το καλοκαίρι του 2022, την 

ανακοίνωση από τον υφυπουργό Εθνικής Άμυνας κ. 
Χαρδαλιά για την παραχώρηση 150 στρεμμάτων του 
πρώην Στρατοπέδου Καρατάσιου, με σκοπό την κα
τασκευή του νέου Ογκολογικού Νοσοκομείου της Β. 
Ελλάδος. Ανακαινίσεις σε όλα τα νοσοκομεία, ανανε
ώσεις ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού σε όλα τα Νοσο
κομεία και στα Κέντρα Υγείας, μεγάλης αξίας και υψη
λής τεχνολογίας, ένταξη αναβάθμισης και ανακαίνισης 
των Κέντρων Υγείας στο χρηματοδοτικό εργαλείο του 
Ταμείου Ανάκαμψης είναι μερικά μόνο από τα θετικά 
της χρονιάς που έκλεισε. Λύθηκαν τα προβλήματα του 
ΕΣΥ για τις δομές μας; Όχι βέβαια. Αλλά όλοι καθημε
ρινά προσπαθούν να βελτιώσουν τις συνθήκες, καταρ- 
χήν εργασίας των εργαζομένων, έτσι ώστε να δώσουν 
τις βέλτιστες των δυνατοτήτων τους. Υπάρχει ακόμα 
δρόμος. Υπάρχει όμως και θέληση και αισιοδοξία», 
σημειώνει στο μήνυμά του για τον απολογισμό του 
2022 ο κ. Τσαλικάκης.

Προσθέτει, επίσης, ότι: «Το 2022 επεφύλαξε και άλ
λες πολύ θετικές εξελίξεις για το ΕΣΥ στη Βόρεια Ελ
λάδα, αλλά και για την 4η Υ.ΠΕ ειδικότερα. Η ένταξη

του Γενικού Νοσοκομείου Αγ. Παύλος σε πρόγραμμα 
ολικής αναδιαμόρφωσης της υπάρχουσας δομής και η 
ολοκλήρωση της μελέτης για το μεγάλο “ όνειρο”, η 
πρόοδος των έργων του Παιδιατρικού Νοσοκομείου 
στο Φίλυρο Θεσσαλονίκης, Δωρεάς του Ιδρύματος “ 
Σταύρος Νιάρχος”, και τα έργα που θα δούμε μέσα στο 
2023 να ξεκινάνε, η αντίστοιχη πρόοδος των έργων και 
για το νέο Νοσοκομείο της Κομοτηνής -και αυτό δω
ρεάς του Ιδρύματος “ Σταύρος Νιάρχος”- και φυσικά 
η μετεγκατάσταση της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΥΠΕ 
σε νέα σύγχρονα γραφεία, ανατολικά της Θεσσαλονί
κης, ήρθαν μετά από προσπάθειες πολλών, για πολύ 
καιρό. Η έναρξη λειτουργίας του Αιμοδυναμικού του 
ΓΝΘ Ιπποκρατείου, δωρεάς ΙΣΝ, άλλαξε τον χάρτη 
υγείας για τους καρδιολογικούς ασθενείς στη Β. Ελλά
δα. Ο νέος σχεδιασμός των ΤΕΠ, με άλλη φιλοσοφία, 
και η επέκταση των ΤΕΠ σε Ιπποκράτειο και ΑΧΕΠΑ 
θα έχει άμεσο αντίκτυπο στις προσφερόμενες υπηρεσί
ες προς τον πολίτη που θα τις έχει ανάγκη.

Το νέο PET CT στο ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης, δωρε
άς του Ιδρύματος “ Σταύρος Νιάρχος”, του οποίου οι 
εργασίες εγκατάστασης έχουν ολοκληρωθεί μέσα στο 
2022, θα δώσουν νέες αναβαθμισμένες υπηρεσίες υγεί
ας σε όλη τη Θράκη. Η ολοκλήρωση της εγκατάστα
σης του Αξονικού στο ΓΝ Κιλκίς, έδωσε νέα ώθηση 
στο Νοσοκομείο, στα δυτικά της περιφέρειάς μας. Το 
Κέντρο Ημέρας Άνοιας στο ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης 
άνοιξε τον δρόμο για μια σειρά Κέντρων Ψυχικής που 
θα “ τρέξει” το Υπ. Υγείας μέσα στο 2023 και στην Κε
ντρική Μακεδονία. Η πλήρης λειτουργία της Μονάδας 
Ημερήσιας Νοσηλείας “ Νίκος Κούρκουλος”, δωρεά 
της κ. Μ. Λάτση και της Αντικαρκινικής Β. Ελλάδος, 
αποκεντρωμένης δομής του Αντικαρκινικού Νοσο
κομείου Θεαγένειο, με πάνω από 150 συνεδρίες την 
ημέρα, έδωσε ποιότητα και σύγχρονες θεραπείες στους 
ογκολογικούς ασθενείς. Η συγχώνευση σε ένα κτήριο 
και η ανακαίνιση 14 χειρουργικών αιθουσών στο ΓΝΘ 
Ιπποκράτειο από πόρους του Νοσοκομείου καθώς και 
η πλήρης ανακατασκευή, αναβάθμιση και ενοποίηση 
του Ακτινολογικού του ΠΓΝ ΑΧΕΠΑ αλλάζουν ριζι
κά τη μορφή και τη λειτουργικότητα των δυο ναυαρ
χίδων του στόλου των Νοσοκομείων της 4η ΥΠΕ. Οι 
σχεδόν 20 εκατομμύρια βιοπαθολογικές εξετάσεις και 
οι σχεδόν ένα εκατομμύριο απεικονιστικές εξετάσεις, 
δείχνουν το μέγεθος της σημαντικής δουλειάς που έγι
νε στα Εργαστήρια των Νοσοκομείων αλλά και των 
Κέντρων Υγείας».
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Στενάζει στις εφη
Εκτός ελέγχου η κατάσταση στα μεγάλα 
νοσοκομεία της Αττικής · Εκατοντάδες 
εισαγωγές ασθενών με αναπνευστικές λοιμώξεις 
καθημερινά · Στο 400% (!) η πληρότητα στις 
παθολογικές κλινικές · Σημαντικές ελλείψεις 
γιατρών < Μπαλώματα και επικοινωνιακά 
τεχνάσματα αντί για λύσεις από την κυβέρνηση, 
που επιμένει να ευνοεί τους ιδιώτες

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

διασπορά σειράς 
από αναπνευστικές 
λοιμώξεις, προεξαρ- 
χόντων της Covid-19 
-με τις νέες υπερμε
ταδοτικές μεταλλά- 

— ξεις «Κράκεν» και 
«Ορθρος»-, του ιού 

της γρίπης και του αναπνευστικού 
συγκυτιακού ιού (RSV), κάνει οδυ
νηρά αισθητή την παρουσία της. Οι 
«ήρωες με τις άσπρες μπλούζες», που 
καταχειροκροτήθηκαν με περισσή 
υποκρισία από την κυβέρνηση του 
Κυριάκου Μητσοτάκη, φωνάζουν 
γιατί έχουν γονατίσει, γιατί δεν πάει 
άλλο με τις συνθήκες γαλέρας στα 
νοσοκομεία της χώρας, γιατί διεκδι- 
κούν ασφαλείς συνθήκες νοσηλείας 
για όλους τους αρρώστους.

Η κατάσταση στην Αττική είναι 
εκτός ελέγχου και η κυβέρνηση, που 
έχει εγκαταλείψει το ΕΣΥ, διαφημίζει 
σχέδια επί χάρτου μέσω των φιλικών 
της ΜΜΕ. «Σωτηρία», «Γ. Γεννημα- 
τάς», Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας, 
«Ευαγγελισμός», «Λαϊκό», πέντε πυ
λώνες του ΕΣΥ έχουν σημάνει συ
ναγερμό. Η τραγική υποστελέχωση 
δημιουργεί επικίνδυνες συνθήκες 
για τους ασθενείς και μια απερίγρα
πτη καθημερινότητα για τους εργα
ζόμενους. Η κατάσταση είναι πια 
αφόρητη σε κάθε γενική εφημερία 
με εκατοντάδες εισαγωγές, που πολ
λές βρίσκουν κρεβάτι ύστερα από 24 
και παραπάνω ώρες, αφού πρακτικά 
εφημερεύουν για όλο το λεκανοπέ
διο και με ελάχιστους πλέον ειδικευ
όμενους γιατρούς. Η πληρότητα των 
παθολογικών κλινικών ξεπερνά το 
400%, ενώ οι γιατροί είναι λιγότεροι 
από τις προβλεπόμενες θέσεις.

Παραδεχόμενη ότι υπάρχει πρό
βλημα, η κυβέρνηση από την πλευ
ρά της διαρρέει («Πρώτο Θέμα») πως 
τις εφημερίες θα συνδράμουν μικρά 
νοσοκομεία. Συγκεκριμένα, εξετά
ζει, λέει, τη συνέργεια του «Αττικόν» 
με το κοντινό νοσοκομείο «Αγία 
Βαρβάρα», για την αποφόρτιση του 
«Ευαγγελισμού» τη συνεργασία με 
το ΝΙΜΤΣ, όπως και του Λαϊκού με

το νοσοκομείο «Παμμακάριστος». 
Απορίας άξιον είναι η αναφορά της 
προσθήκης του νοσοκομείου «Παμ
μακάριστος» στις εφημερίες, καθώς 
συμμετέχει σε αυτές εδώ και χρόνια!

«Καμία ενημέρωση δεν έχουμε 
από το υπουργείο Υγείας» λέει μι
λώντας στην «Εφ.Συν.» ο Πάνος Πα- 
πανικολάου, νευροχειρουργός, γ.γ. 
της ΟΕΝΓΕ (Ομοσπονδίας Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γ ιατρών Ελλάδας) 
και μέλος του Δ.Σ. της ΕΙΝΑΠ (Ενω
ση Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών - 
Πειραιώς). «Οσον αφορά τις ομάδες 
εφημερευόντων νοσοκομείων, από 
το 2016 ζητάμε ως ΕΙΝΑΠ τη δημι
ουργία επιτροπής με αντικείμενο 
την ανακατανομή των εφημερευό
ντων νοσοκομείων στο λεκανοπέ
διο. Ούτε φωνή, ούτε ακρόαση από 
καμία κυβέρνηση» προσθέτει.

Ομάδες εφημεριών
Στα προγράμματα εφημεριών του 

υπουργείου Υγείας δεν φαίνεται να 
έχει υπάρξει κάποια αλλαγή. Οι ομά
δες των συνεφημερευόντων νοσοκο
μείων παραμένουν σταθερά οι ίδιες:
• Ευαγγελισμός, Αττικόν, μαζί με 
Νέας Ιωνίας, Αλεξάνδρα και Ελ. Βε- 
νιζέλου,
• Γ. Γεννηματάς και Τζάνειο, μαζί 
με Σωτηρία, Ιπποκράτειο και Σισμα- 
νόγλειο,
• Λαϊκό, Γενικό Κρατικό Νίκαιας, 
ΚΑΤ, μαζί με Αγ. Αναργύρους, Ελπίς 
και Αρεταίειο,
• Ερυθρός Σταυρός, Ασκληπιείο 
Βούλας, Οριάσιο, μαζί με Ιπποκρά- 
τειο και Σωτηρία.

Και να υπάρξει βέβαια αλλαγή, 
δηλαδή να προστεθούν τα νοσοκο
μεία που σχεδιάζει το υπουργείο 
Υγείας, δεν πρόκειται να αλλάξει 
ουσιαστικά η κατάσταση. Στην προ
εκλογική δίνη που βρίσκεται η κυ
βέρνηση μια τέτοια κίνηση θα είναι 
άλλη μια κίνηση εντυπωσιασμού, 
ξεκαθαρίζει ο Π. Παπανικολάου. Εν
δεικτικά αναφέρεται στο παράδειγ
μα του «Αγία Βαρβάρα», νοσοκομεί
ου που η κυβέρνηση της Ν.Δ. επί 
υπουργίας Αδ. Γεωργιάδη έκλεισε, 
για να ανοίξει δύο φορές μέσα στην 
πανδημία μία πτέρυγά του για 2-3

μήνες με δανεικό προσωπικό (!) πάλι 
για λόγους εντυπωσιασμού. Δηλα
δή μετακίνησε προσωπικό από το 
Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών 
του Γενικού Κρατικού Νίκαιας την 
πρώτη φορά και από το «Αττικόν» 
τη δεύτερη για να λειτουργήσει μια 
πτέρυγα, την οποία ξανάκλεισε μετά 
από λίγο καιρό. Κι όλο αυτό για να 
«κρύψει» τα ράντζα στο «Αττικόν»,
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'Ργοζομέ,

κάποια περιστατικά στο νοσοκομείο, 
δεν θα μπορούν οι ασθενείς μόνοι 
τους να πηγαίνουν στο ΝΙΜΤΣ» το
νίζει.

Οι ιδιώτες πάνω απ’ όλα
Από τα σχέδια της κυβέρνησης 

φυσικά δεν θα μπορούσαν να λεί
πουν και οι κρατικοδίαιτοι ιδιώτες 
μεγαλοεπιχειρηματίες της υγείας. 
Οπως ανακοίνωσε σε συνέντευξή 
του ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύ- 
ρης (ethnos.gr), υπέγραφε συμφωνία 
με δύο μεγάλες ιδιωτικές κλινικές, 
ώστε «να συνεργαστούν με τρία κε
ντρικά νοσοκομεία της Αττικής, το Γ. 
Γεννηματάς, το Λαϊκό και το Αττικόν, 
τα οποία λόγω μεγάλης προσέλευ
σης ασθενών βάζουν ράντζα ειδικά 
μετά από κάθε εφημερία». Οι δύο ιδι
ωτικές κλινικές, όπως εξήγησε, θα 
δεσμεύσουν συνολικά 60 κρεβάτια, 
ώστε έπειτα από κάθε εφημερία στο 
ΕΣΥ να υποδέχονται ασθενείς από 
τα τρία δημόσια νοσοκομεία που θα 
έχουν ράντζα. Μάλιστα η διακομιδή 
των ασθενών στις ιδιωτικές κλινι
κές θα γίνεται αμέσως μετά το τέλος 
της εφημερίας. Οι ιδιωτικές κλινικές, 
πρόσθεσε, «θα πληρώνονται μέσω 
ΕΟΠΥΥ με βάση τα Κλειστά Ενοποι
ημένα Νοσήλια», αλλά «θα εξαιρού
νται από τις υποχρεωτικές εκπτώ
σεις (clawback και rebate)» και «οι 
ασθενείς θα νοσηλεύονται δωρεάν».

Ο υπουργός Υγείας ανακοίνωσε 
ακόμα ότι η συνεργασία με ιδιωτι
κές κλινικές για μεταφορά ασθενών 
αναμένεται να επεκταθεί το επόμενο 
διάστημα εξαιτίας του κύματος των 
ιώσεων και της γρίπης. «Το κράτος 
θα πληρώνει πανάκριβα τα κρεβάτια 
των ιδιωτικών κλινικών στα οποία 
θα παραπέμπονται μόνο όσοι έχουν 
καθαρή ακτινογραφία θώρακος, εί
ναι απύρετοι και δεν έχουν καμία 
νευρολογική σημειολογία (δηλαδή 
καμία έκπτωση του επιπέδου συνεί
δησης)», μας λέει ο Π. Παπανικολάου 
και συνοψίζει: «Ο λόγος γίνεται για 
ασθενείς που είναι 2-3 μέρες πριν 
από το εξιτήριο».

Οι νοσοκομειακοί γιατροί ζητούν 
να δημιουργήσει το υπουργείο Υγεί
ας επιτροπή για τις εφημερίες στην 
οποία να συμμετέχει η ΕΙΝΑΠ και 
να προχωρήσει άμεσα στις αναγκαί
ες προσλήψεις μόνιμων γιατρών και 
λοιπού προσωπικού στο ΕΣΥ. «Να 
ενισχύσει η κυβέρνηση τα λειτουρ- 
γούντα νοσοκομεία -μικρά και μεγά
λα-, να ξανανοίξει αυτά που έκλεισε 
επί Γεωργιάδη (Αγ. Βαρβάρα και Πα
τησίων) και να σταματήσει με κάθε 
πρόσχημα τα δωράκια στους κλινι- 
κάρχες» επισημαίνει ο γ.γ. της ΟΕΝ- 
ΓΕ και διερωτάταί: «Είναι δυνατόν, 
αντί να κάνει προσλήψεις, να κάνει 
πανάκριβα δώρα στους μεγαλοεπι- 
χειρηματίες της υγείας;»

Πάνω, στιγμιότυπο
απόπαήαιότερη
συγκέντρωση
εργαζομένων
στο νοσοκομείο
«Ευαγγελισμό!».
Η κατάσταση 
μετκεΜέίψειε 
προσωπικού και 
τα ανεπαρκή 
μέτρα προστασία! 
ασθενώνκαι 
εργαζομένων 
έχει γίνει πλέον 
αφόρητη. 
Αριστερά, 
αντίστοιχη πορεία 
6mpapwpias των 
εργαζομένων 
στα νοσοκομεία 
«θριόσιο» 
«Αττικόν» και 
Νίκαια! στα 
γραφεία διοίκησηs 
τπί2π! ΥΠΕ

το οποίο πλημμύριζε και πλημμυ
ρίζει σε κάθε γενική εφημερία του. 
«Είναι επανάληψη του ίδιου έργου», 
μας λέει ο γ.γ. της ΟΕΝΓΕ, «θέλουν 
όπως και στις μεγάλες οξύνσεις της 
πανδημίας να ξεφορτώνουν κάποια 
περιστατικά, αντί να προχωρήσουν 
σε ουσιαστικές κινήσεις όπως είναι 
οι προσλήψεις μόνιμου προσωπικού 
χαι το άνοιγμα των νοσοκομείων

που οι ίδιοι έκλεισαν: "Αγία Βαρβάρα" 
και "Πατησίων"».

Για την «Αγία Βαρβάρα» «δεν 
υπάρχει κάτι ακόμα», μας είπε ο 
πρόεδρος του ΕΚΑΒ-ΕΚΕΠΥ Νίκος 
Παπαευσταθίου. Στο ΝΙΜΤΣ ωστό
σο, εξηγεί, το ΕΚΑΒ θα διακομίζει 
κάποια περιστατικά τις ημέρες της 
γενικής εφημερίας του Ευαγγελι
σμού. «Μόνο το ΕΚΑΒ θα μεταφέρει

μερίες χο ΕΣΥ
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1  Η απόλυτη γύμνια του ΕΣΥ
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

322.33 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υποστελέχωση, ασθενοφόρα, ΜΕΘ, 
κύμα παραιτήσεων και... ράντζα!
Η απόλυτη γύμνια του ΕΣΥ

Η απόλυτη γύμνια του ΕΣΥ 
σε όλα τα επίπεδα, από την 
έλλειψη γιατρών, νοσηλευτών, 
ασθενοφόρων αλλά και 
παιδιατρικών κλινών ΜΕΘ 
αποκαλύπτεται... σε όλο ins 
το μεγαλείο στον πρώτο μετα- 
πανδημικό χειμώνα.
Το μεγαλύτερο πρόβλημα παρουσιάζεται 
στα νοσοκομεία ms περιφέρειαε, xojpis 
αυτό να σημαίνει ότι ms Αττικήε δεν πα
ραπαίουν. Πιο χαρακτηριστικό παράδειγ
μα είναι το πολύπαθο Νοσοκομείο Γιαν- 
νιτσών: εκεί, όπου έχουν απομείνει δύο 
παθολόγοι, ενώ και το ακτινολογικό τμή
μα είναι υπό κατάρρευση. Tous τελευταί- 
ous μήνεε έχουν παραιτηθεί διαδοχικά ο 
διευθυντήε ms Παθολογικήε Κλινικήε 
και δύο επιμελπτέε παθολόγοι. Δύο από 
αυτού5 επέλεξαν να εργαστούν στο εξω
τερικό και ο Tpims να εργαστεί σε άλλο 
ελληνικό νοσοκομείο. Ins apxes Δεκεμ
βρίου, άλλοι πέντε ειδικευόμενοι παθο
λόγοι αποφάσισαν να φύγουν και άλ
λοι δύο βγήκαν σε αναρρωτική άδεια. Οι 
κτιριακέε εγκαταστάσειε μπορεί στο εν 
λόγω ίδρυμα να είναι από ns καλύτερε5, 
η τεράστια υποστελέχωση, όμωε, σε όλα 
τα πόστα, το κάνει να φυτοζωεί.

Αεροδιακομιδέ$ και έλλειψη ΜΕΘ
Το νευραλγικό πρόβλημα στην περιφέ
ρεια καλούνται να λύσουν οι αεροδιακο-

μιδέε είτε του ΕΚΑΒ είτε ms ΠολεμικήΞ 
Αεροπορίαε με ό,τι αυτό σημαίνει για ns 
δημόσιε5 δαπάνεε.

Σε πολλά νοσοκομεία δεν λειτουργεί 
καν η θέρμανση (να μην θυμηθούμε ότι 
ακόμα και σε πνευμονολογικέε πτέρυ- 
γεε υπήρχε έλλειψη οξυγόνων)... σω
ληνώσει κατεστραμμένεε, βρώμα και 
δυσωδία σε πολλά ιδρύματα που βά
ζουν σε κίνδυνο τη ζωή ασθενών και 
νοσηλευτών.

Εξαιτίαε φυσικά ms έλλειψη5 υπαλ
λήλων καθαριότητα5. Η δεινή θέση στην 
οποία έχει περιέλθει το ΕΣΥ αντικατο
πτρίζεται φέτοε και στα παιδιά, τα οποία 
«βάλλονται» από τη γρίπη αλλά και πλή- 
0os άλλων ιών του αναπνευστικού, την 
ώρα που δεν υπάρχουν ΜΕΘ παίδων, 
oncos συμβαίνει στα νοσοκομεία ms 
Ανατολικήε Μακεδονίαε, ms Ηπείρου, 
ms θεσσαλίαε, ms Στερεά5 Ελλάδα5 
και Νήσων (πλην Kpmns). Είναι χαρα
κτηριστικό ncns ολόκληρη η Βόρεια Ελ
λάδα στηρίζεται crns οκτώ παιδιατρικέε 
κλίνεε Εντατικήε θεραπείαε του «Ιππο- 
κράτειου» νοσοκομείου θεσσαλονίκηε. 
Οι onoios, tous τελευταίουε δύο μήνεε, 
είναι σχεδόν πάντα κατειλημμένεε.

Υπενθυμίζεται ότι το 2022 συνταξιο- 
δοτήθηκαν περισσότεροι από 350 για
τροί, ενώ 350 και πλέον παραιτήθηκαν, 
xojpis οι Θέσεΐ5 tous να αναπληρωθούν. 
Αμίμητο το ότι στο Μεσολόγγι έστειλαν... 
περιπολικό να πάει με το ζόρι γιατρόε στο 
νοσοκομείο, ο onoios ήταν εκτόε υπηρε- 
oias! Μέσα σε όλο αυτό το δυστοπικό το
πίο, ns τελευταίεε πμέρεε ξεκίνησαν να 
απλώνονται και τα ράντζα...
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1  Σε ύφεση τα κρούσματα γρίπης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

608.79 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε ύφεση τα κρούσματα γρίπης
Σημαντική μείωση των εισαγωγών περιστατικών με λοίμωξη του αναπνευστικού

Το κύμα της γρίπης εξασθενεί, ωστόσο οι εργαζόμενοι στα νοσοκομεία μιλούν για ελλείψεις που προκαλούν «έμφραγμα» σε κάθε εφημερία.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Εικόνα αττοκλιμάκωση3 των ανα
πνευστικών λοιμώξεων από επο
χή^ ιώσεΐ3 oncos η γρίπη κατα
γράφει η τελευταία έκθεση του 
Εθνικού Οργανισμού Δημόσιαε 
Υγεία3. Οι επισκέψεΐ3 σε γιατρό 
από ασθενείε με συμπτώματα 
Ypinns την περασμένη εβδο
μάδα μειώθηκαν σε ποσοστό 
κάτω του 10% (στο σύνολο των 
επισκέψεων), με τη μείωση να 
καταγράφεται σε όλε3 tis ηλι- 
κιακέε ομάδε3, ενώ πτώση πα
ρατηρήθηκε και otis εισαγωγέε 
σε νοσοκομεία περιστατικών με 
λοίμωξη του αναπνευστικού. Τα 
περιστατικά σοβαρή3 οξεία3 λοί- 
μωξη3 του αναπνευστικού που 
έκαναν εισαγωγή σε 11 μεγάλα 
νοσοκομεία από όλη την επικρά
τεια ήταν περίπου 45 ανά 1.000 
εισαγωγέ3, από 80 ανά 1.000 ει- 
σαγωγέε που ήταν τη δεύτερη 
εβδομάδα του έτουε.

Την περασμένη εβδομάδα 
δηλώθηκαν στον ΕΟΔΥ 168 
θάνατοι λόγω COVID-19, ενώ ο 
αριθμό3 των ασθενών που νο
σηλεύονταν διασωληνωμένοι 
στα τέλη Tns εβδομάδα3 ήταν 
153. Επιπροσθέτου καταγράφη- 
καν δύο νέα σοβαρά κρούσματα 
εργαστηριακά επιβεβαιωμένη3 
Ypinns που χρειάστηκαν νοση
λεία σε ΜΕΘ και δύο επιπλέον 
θάνατοι λόγω Tns νόσου. Συνο
λικά από την αρχή Tns περιόδου 
επιτήρησή Tns εποχική3 γρί- 
nns για cp0TOS (apx0s Οκτωβρί
ου 2022) 0cos και την περασμέ
νη Κυριακή είχαν καταγραφεί 
55 άτομα με γρίπη σε ΜΕΘ και 
17 θάνατοι.

Κυριαρχεί η «Ομικρον 5»
Οσον αφορά τον SARS-CoV-2, 

το στέλεχο5 ΒΑ.5 («Ομικρον 5»), 
το οποίο καλύπτει και το επικαι- 
ροποιημένο εμβόλιο που υπάρ
χει από το φθινόπωρο στη χώ
ρα μαε, εξακολουθεί να είναι 
το συχνότερα αναγνωριζόμε-

Εκατόν εξήντα οκτώ 
θάνατοι εξαιτίας της 
COVID-19 δηλώθηκαν 
στον ΕΟΔΥ την περα
σμένη εβδομάδα, ενώ 
153 ασθενείς νοσηλεύο
νταν διασωληνωμένοι.

νο στέλεχο5 Tns «Ομικρον» στη 
χώρα μα5 (απομονώνεται στο 
70% των δειγμάτων, έναντι 30% 
που αφορούν την «Ομικρον 2»). 
Αυξητική τάση καταγράφεται 
όσον αφορά τα περιστατικά 
COVID-19, για τα οποία ευθύ- 
νεται η υποπαραλλαγή CH.1.1, 
που έχει γίνει γνωστή και με την 
ονομασία «Ορθρο» και η οποία 
είναι «υποψήφια» για να επικρα
τήσει το προσεχέε διάστημα.

Σύμφωνα με το Εθνικό Δίκτυο 
Γονιδιωματικήε Envmpnons του 
SARS-CoV-2, την πρώτη εβδομά
δα του έτουε η συγκεκριμένη 
υποπαραλλαγή αποτελούσε το 
35% των δειγμάτων τηε «Ομι- 
κρον 2» που ανέλυσε το Δίκτυο, 
έναντι 29% που ήταν την τελευ
ταία εβδομάδα του 2022 και πε
ρίπου 15% tis εβδομάδεε που 
προηγήθηκαν auT0s.

Πιέζονται τα νοσοκομεία
Σύμφωνα με tous εκπροσώ- 

nous των εργαζομένων στο ΕΣΥ, 
τα μεγάλα νοσοκομεία συνεχί
ζουν να πιέζονται ασφυκτικά αυ
τή την περίοδο του έτου5 και να 
εμφανίζουν μετά tis εφημερίε3 
tous tikovts «πολέμου» otous 
διαδρόμου με ασθενεΐ5 να νο
σηλεύονται σε ράντζα. Oncos 
σημειώνει ο πρόεδροε Tns ΠΟ- 
ΕΔΗΝ Μιχάλη5 Γιαννάκοε, στα

μεγάλα νοσοκομεία Tns Aruiais 
και Tns Θεσσαλονίκη tis τελευ- 
ταίεε εβδομάδε3 οι προσελεύσεΐ3 
στα Επείγοντα σε κάθε εφημε
ρία ξεπερνούν tous 1.000 ασθε- 
νεί5, ενώ η αναμονή μπορεί να 
ξεπεράσει tis 8 ώρε5. «Για την 
απίστευτη ταλαιπωρία ευθύνο- 
νται οι ελλείψει προσωπικού, 
ιατρικού, νοσηλευτικού, παρα- 
ϊατρικού, και η έλλειψη πρωτο- 
βάθμια5 περίθαλψηε, αφού από 
tous 1.000 ασθενεΐ5 που εξετά
ζονται στα Επείγοντα, γίνονται 
λιγότερεε των 200 εισαγωγών», 
επισημαίνει ο κ. Γιαννάκοε και 
προσθέτει: «Τα μεγάλα νοσοκο
μεία Tns AiTiims ξεκινούν την 
εφημερία με λιγότερε3 από 100 
κλίνε3 κενέ3 και οι ττνευμονολο- 
γικέ3 και παθολογικέ3 κλινικέ3 
συχνά xcopis κενή κλίνη. Etis εν- 
διάμεσε3 ημέρε3 ms εφημερία3, 
tis κλίνε3 των ασθενών που λαμ

βάνουν εξιτήριο tis καταλαμβά
νουν ασθενεϊ3 που βρίσκονται 
στα ράντζα».

Σε αντίθεση με το τι ίσχυε 
tis δύο προηγούμενε5 χρονιέ3 
Tns πανδημία3, η πίεση δεν 
προέρχεται από την COVID-19. 
Ενδεικτικά είναι τα στοιχεία 
Tns ΠΟΕΔΗΝ, σύμφωνα με τα 
οποία πέρυσι otis 25 Ιανουάρι
ου οι νοσηλευόμενοι ασθενεϊ5 
με COVID-19 ήταν 4.694 και τα 
νοσοκομεία συνολικά είχαν δε- 
σμευμένε3 για τη συγκεκριμένη 
νόσο 7.500 κλίνε3. Φέτοε otis 24 
Ιανουάριου νοσηλεύονταν λόγω 
του κορωνοϊού 1.557 ασθενεϊ5 
και δεσμεύονταν 3.500 κλίνεε. 
Αντιστοίχου πέρυσι otis 24 Ια
νουάριου νοσηλεύονταν σε ΜΕΘ 
1.147 ασθενείε, εκ των οποίων 
624 με COVID-19. Προχθέ3 σε 
ΜΕΘ νοσηλεύονταν 180 ασθε- 
νείε με κορωνοϊό.
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